
 
 
 

	

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 	

 
 

Progetto PON - FESR REACT EU – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” - 13.1.4A-FESRPONLO-2022-18 – CUP F14D22000240006 

 

1 
 

Prot. n., vedere protocollo informatico      Como, 03.11.2022 
 

Al sito web  
Agli atti  

Al prof. Luigi Rivolta 
 
Oggetto: Nomina personale interno per lo svolgimento della funzione di figura di supporto 
organizzativo e gestionale – UFFICIO TECNICO nel progetto PON FESR REACT EU Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” -  Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON LO-2022-
18 – CUP F14D22000240006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
• Visto il Programma Operativo Nazionale CCI: 2014IT05M20P001 – Decisione (C(2014) 9952) del 

17/12/2014 - “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 
• Visto l’Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo delle  regioni Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 
Lombardia,  Marche, Piemonte, Toscana, Umbria e Veneto” - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per  l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto  della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

• Visti i Regolamenti Unione Europea e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

• Vista nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove viene evidenziato che l’Istituzione 
Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del progetto formativo, personale interno o esterno, tramite 
la procedura indicata; 

• Vista la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 “Tipologia dei soggetti 
promotori ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività cofinanziate dal fondo sociale europeo 
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.); 

• Visto il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018; 
• Visto che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e 

parità di trattamento; 
• Visto che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche 

procedure di selezione; 
• Vista la nota del MIUR prot. 34815 del 2 agosto 2017 Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo 

Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Attività di formazione - 
lter di reclutamento del personale "esperto" e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale, 
che richiede la verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno per i suddetti incarichi; 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE MAGISTRI CUMACINI MAGISTRI CUMACINI - C.F. 80014660130 C.M. COTF01000T - A81EDC7 - Istituto Tecnico Statale "Magistri Cumacini"

Prot. 0010793/U del 03/11/2022 22:20

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 
 

	

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 	

 
 

Progetto PON - FESR REACT EU – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” - 13.1.4A-FESRPONLO-2022-18 – CUP F14D22000240006 

 

2 
 

• Viste le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi (Servizi e forniture: Prot. 1588 del 13 
gennaio 2016, Prot. 3061 del 18 febbraio 2016, Prot. 31732 del 25 luglio 2017, Prot. 37199 del 13 novembre 
2017, Prot. 37200 del 13 novembre 2017, Prot. 37486 del 23 novembre 2017; Selezioni esperti: Prot. 34815 
del 2 agosto 2017, Prot. 35926 del 21 settembre 2017, Prot. 37407 del 21 novembre 2017; Proroghe: Prot. 
37205 del 13 novembre 2017: gestione finanziaria: Prot. 1778 del 6 febbraio 2015; CUP: Prot. 3146 del 19 
febbraio 2016, Prot. 10855 del 16 settembre 2016; Avvio del programma: Prot. 5158 del 14 aprile 2015, Prot. 
4608 del 3 marzo 2016, Prot. 107 del 5 gennaio 2017, Prot. 38115 del  18 dicembre 2017;  Prot. 1498 del 9 
febbraio 2018; Prot. 8696 del 4 aprile 2018 ; Prot. 9720 del  18 aprile 2018; Prot. 10630 del 3 maggio 2018; 
Prot. 4939 del  20 febbraio 2019; Prot. 5294 del 22 febbraio 2019; Pubblicazione del 9 ottobre 2021; 
Pubblicazione n. 30933 del 26 ottobre 2021; Pubblicazione del 22 febbraio 2021); 

• Viste le delibere del Collegio dei Docenti (Delibera n. 32 del 18.05.2021 e delibera n. 14 del 12.10.2022) e 
del Consiglio d’Istituto (Delibera n. 70 del 24.05.2021 e Delibera n. 148 del 29.09.2022) di adesione alle le 
azioni del Programma Operativo Nazionale PON Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento 
e all'avviso pubblico “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” prot.n.28966 
del 06.09.2021 - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”;  

• Visto il progetto presentato dall’I.T.I.S. “Magistri Cumacini” di Como in data 19.04.2022 a valere sull’avviso 
di cui al punto precedente con Candidatura N. 1077156 - 22550 del 12/04/2022 - FESR REACT EU - 
Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo – Regioni più Sviluppate;  

• Visto la lettera di autorizzazione al progetto Prot. AOOGABMI-73106 del 05.09.2022 del Ministero 
dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Programma operativo 
nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, di oggetto “Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la 
realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”.13.1.4 – 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. Autorizzazione progetto.”; 

• Considerato che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo pari ad €  130.000; 
• Vista la determina del dirigente scolastico di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato del 

Progetto PON - FESR REACT EU – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 
ciclo” prot.n. 81857VI.1 del 10.09.2022, con modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

• Vista la delibera n. 72/2021 del Consiglio di Istituto del 24/05/2021 sui criteri di selezione per il conferimento 
degli incarichi al personale interno nei progetti PON; 

• Vista la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del progetto; 
• Visto l’avviso interno prot. 9296/IV.5 del 04.10.2022 per l’individuazione della figura di supporto 

organizzativo e gestionale -Ufficio tecnico per la realizzazione del progetto PON FESR REACT EU – 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”, pubblicato all’albo e sul sito web 
dell’istituto; 



 
 
 

	

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 	

 
 

Progetto PON - FESR REACT EU – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” - 13.1.4A-FESRPONLO-2022-18 – CUP F14D22000240006 

 

3 
 

• Viste le candidature del personale interno per le figure richieste, pervenute nei tempi e modi previsti dal 
suddetto avviso; 

• Visti gli atti dei lavori della commissione giudicatrice appositamente nominata con prot. 9980/IV.5 del 
17.11.2022 per la valutazione delle candidature pervenute; 

• Viste le graduatorie provvisorie - prot. n. 9982/IV.5 del 17.10.2022, pubblicate sul sito web dell’istituto, a 
completamento dei lavori della commissione, e diventate definitive trascorsi n. 7 giorni dalla data di 
pubblicazione, senza che siano stati presentati reclami avversi alle medesime; 

• Constato il possesso delle competenze professionali e i requisiti richiesti; 
• Verificata l’insussistenza di cause di incompatibilità ad assumere l’incarico; 
• Visto il decreto di approvazione delle graduatorie definitive delle figure di supporto organizzativo e 

gestionale - prot. 9982/IV.5 del 17.10.2022; 
• Visti gli atti in possesso della scuola; 

DECRETA 
 
Il conferimento dell’incarico di figura di SUPPORTO ORGANIZZATIVO E GESTIONALE - UFFICIO 
TECNICO per la realizzazione del progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 
ciclo” - 13.1.4A-FESRPONLO-2022-18 – CUP F14D22000240006 al prof. LUIGI RIVOLTA, in servizio a tempo 
indeterminato presso l’istituto Tecnico Tecnologico I.T.I.S. “Magistri Cumacini” di Como.  
 
COMPITI DELLA FIGURA DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO E GESTIONALE 
La figura di supporto organizzativo e gestionale avrà i seguenti compiti: 
• supportare il DS e il DSGA in tutte le attività propedeutiche all’attuazione del progetto, in stretta 

collaborazione con il progettista, il collaudatore, l’RSPP, i gestori della rete, i referenti interni coinvolti nel 
progetto, per quanto di competenza; 

• partecipare ad incontri per la definizione operativa del progetto; 
• stabilire un calendario operativo di massima per l’attuazione delle varie fasi del progetto; 
• gestire il sistema informativo WEB GPU dei PON FESR 2014-2020 e l’area Sidi SIF 2020 per l'inserimento 

e la registrazione dei documenti richiesti relativi al Piano FESR nelle varie fasi del progetto, in 
collaborazione con il DSGA; 

• curare la predisposizione e archiviazione documentale e le attività connesse alla stesura degli atti di gara e 
allo svolgimento dell’attività negoziale per la realizzazione del progetto; 

• coordinare gli adempimenti operativi richiesti per l’attuazione per progetto, in relazione al personale interno 
ed esterno coinvolto nella realizzazione del progetto; 

• in stretta collaborazione con l’RSPP, verifica il rispetto di tutti  adempimenti relativi alla sicurezza in tutte le 
fasi del progetto, sia in merito all’attuazione dei lavori sia in merito al rilascio e archiviazione delle 
certificazioni e documentazioni; 

• curare le comunicazioni e relazioni con l’amministrazione provinciale, con l’Autorità di Gestione e gli enti 
competenti a vario titolo coinvolti nel progetto; 

• redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta.  
 
Per l’incarico di figura di supporto organizzativo e gestionale - ufficio tecnico verrà corrisposto un compenso 
lordo omnicomprensivo fino a un massimo di € 1.486,24 lordo stato, commisurato alle  ore effettivamente 
svolte, con un costo orario previsti dalla tabella del vigente CCNL Comparto Istruzione e Ricerca, in base 



 
 
 

	

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 	

 
 

Progetto PON - FESR REACT EU – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” - 13.1.4A-FESRPONLO-2022-18 – CUP F14D22000240006 

 

4 
 

all’area di appartenenza (ovvero € 23,22 lordo stato per i docenti). Il compenso orario deve ritenersi 
onnicomprensivo (lordo stato) di qualsiasi onere fiscale, previdenziale, contributivo e spese (trasporto ecc.) 
nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
II pagamento avverrà, nei limiti del massimale di spesa autorizzato, alla conclusione delle attività sulla base 
delle ore effettivamente prestate e nel limite di quelle autorizzate dall'autorità di gestione, ivi incluse le relazioni 
sull'attività svolta e la relativa registrazione delle medesime sul sistema informativo, previa effettiva 
acquisizione delle somme assegnate a questa Istituzione Scolastica da parte dell'Autorità di gestione. Il 
numero di ore effettivamente prestate si desumerà da appositi registri/verbali debitamente compilati e firmati 
che la persona incaricata presenterà al termine della propria attività. 
Non saranno prese in considerazione eventuali richieste di interessi legali e/o oneri di alcun tipo per ritardi nei 
pagamenti indipendenti dalla volontà di quest’Istituzione Scolastica. 
Nulla sarà dovuto dall'Amministrazione all’esperto in caso di mancata prestazione d'opera a causa di fenomeni 
non imputabili all'Amministrazione stessa. Inoltre è opportuno ricordare che se il progetto sarà annullato, 
conseguentemente non potranno essere riconosciute competenze acquisite, né liquidati compensi ad esso 
inerenti, se non quelli rispondenti all’attività effettivamente svolta fino al momento dell'annullamento. 
Costituisce allegato al presente contratto la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità. 
 
                                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                                                                           Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini 
                                                                                                                 firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  
                                                                                                                                    s.m.i. e norme collegate 

 
 
 


		2022-11-03T22:19:48+0100
	LAURA FRANCESCA REBUZZINI




